
清掃手数料の改正について 

 

令和７年４月１日（令和７年３月汲み取り分）より清掃手数料が次の通り改

正となりますので、ご案内いたします。 

 

１．料 金 体 系 の 変 更 

 バキュームカーに重量計を搭載したことにより正確な計量ができるように

なったことから、従来の普通便槽・無臭便槽・簡易水洗の区別をなくし、従量

制に統一します。 

２．料 金 の 単 位 の 変 更 

 従来の１荷（36ℓ）を改め、10ℓ単位とします。 

 また、最低の汲み取り単位を 50ℓ（605 円）とします。 

３．料 金 の 変 更 

 従来の単価である１荷（36ℓ）396 円を、10ℓ 121 円に変更します。 

（１ℓ換算すると 12.1 円（税込）となります） 

４．複数回取り料金の追加 

 定期作業において、月に２回以上汲み取る場合、２回目以降の作業について

は、１回ごとに 550 円の加算額を頂き、随時作業については１回目から 550

円の加算額を頂きます。 

 

無臭便槽を利用している方にお願い 

 便槽の構造上、管にし尿が詰まりやすいことから、バケツの水を流して頂く

等、ご協力を頂いておりましたが、今後とも便槽の適切な管理をお願いします。 

 

 清掃手数料は、平成４年より現在の料金体系を維持してきましたが、昨今の

人件費や物価の高騰、各種手数料の引き上げを受け、近隣市町村の料金体系も

比較検討した上で、33 年ぶりに改正させていただくこととなりました。 

 皆様方のご理解をよろしくお願いします。 

直方市環境政策課 

0949-25-2120 

新料金表（税込） 

 

区別 現在の手数料 改定後の手数料 

普通

便槽 

世帯人数×385 円 

複数回加算金 440 円 

(２回目以降１回につき) 

便槽の区別をなくし従量制に統一 

 

50ℓ未満          605 円 

50ℓ以上 10ℓにつき     121 円 

 

※毎月２回目以降は１回につき 

加算額 550 円 

無臭

便槽 

世帯人数×385 円 

＋無臭加算金 385 円 

複数回加算金 440 円 

(２回目以降１回につき) 

簡易

水洗 

汲み取り荷数×396 円 

（１荷＝36ℓ） 

随時

作業 

汲み取り荷数×396 円 

（１荷＝36ℓ） 

50ℓ未満         1,155 円 

50ℓ以上 10ℓにつき     121 円 

 

例）定期作業 普通便槽 １荷（36ℓ）実績の場合 

 旧料金：385 円×１人 ＝ 385 円 

 新料金：50ℓ未満  605 円 

例）定期作業 無臭便槽 １荷（36ℓ）実績の場合 

 旧料金：385 円×１人＋385 円（無臭加算金）＝ 770 円 

 新料金：50ℓ未満  605 円 

例）定期作業 簡易水洗 ８荷（288ℓ）実績の場合 

 旧料金：396 円×８荷 ＝ 3,168 円 

 新料金：12.1 円×280ℓ※ ＝ 3,388 円 

 ※8 荷は 288ℓですが、10ℓ未満は切り捨てのため、280ℓにて料金を算出 

 

 

 

 


